
Зарегистрировано в Минюсте РФ 16 февраля 2007 г. N 8950 

 

 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 17 января 2007 г. N 9 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

НАПРАВЛЕНИЙ И ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КРЕДИТОВ, ПОЛУЧЕННЫХ ГРАЖДАНАМИ, ВЕДУЩИМИ 

ЛИЧНОЕ ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО, В РОССИЙСКИХ КРЕДИТНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ НА СРОК ДО 5 ЛЕТ 

 

(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 21.05.2007 N 274) 

 

В соответствии со ст. 47 Федерального бюджета от 19 декабря 2006 г. N 238-ФЗ "О 

федеральном бюджете на 2007 год" и в целях реализации Постановления Правительства 

Российской Федерации от 28 декабря 2006 г. N 827 "Об утверждении Правил 

предоставления из федерального бюджета субсидий бюджетам субъектов Российской 

Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным 

гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, в российских кредитных 

организациях в 2006 - 2007 годах на срок до 5 лет" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2007, N 1 (ч. II), ст. 281) приказываю: 

1. Утвердить: 

а) перечень направлений использования кредитов (приложение N 1); 

б) перечень документов, подтверждающих целевое использование кредитов, 

полученных гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство (приложение N 2). 

 

КонсультантПлюс: примечание. 

Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа. 

 

3. Контроль за выполнением Приказа возложить на заместителя Министра А.П. 

Козлова. 

 

Министр 

А.В.ГОРДЕЕВ 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 
к Приказу 

Минсельхоза России 

от 17 января 2007 г. N 9 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

НАПРАВЛЕНИЙ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ КРЕДИТОВ, ПОЛУЧЕННЫХ 

ГРАЖДАНАМИ, 

ВЕДУЩИМИ ЛИЧНОЕ ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 



1. По кредитам на срок до 2-х лет на приобретение: 

горюче-смазочных материалов; 

запасных частей и материалов для ремонта сельскохозяйственной техники; 

материалов для ремонта животноводческих помещений; 

минеральных удобрений; 

средств защиты растений; 

молодняка сельскохозяйственных животных; 

кормов; 

ветеринарных препаратов; 

семян; 

посадочного материала (включая рыбопосадочный); 

топлива; 

электроэнергии, используемой для орошения; 

материалов для теплиц (включая грунт, песок, стекло, пленку по номенклатуре 

224518 3 в соответствии с Общероссийским классификатором ОК 005-93); 

2. по кредитам на срок до 2-х лет на уплату страховых взносов при страховании 

урожая сельскохозяйственных культур; 

3. по кредитам на срок до 5-ти лет, полученным на: 

приобретение отечественных машин и оборудования (и их аналогов, выпускаемых 

предприятиями Республики Беларусь) в соответствии с Общероссийским 

классификатором продукции ОК 005-93 по номенклатуре, определенной кодами 451112, 

451151 - автомобили общего назначения бортовые, шасси, фургоны и самосвалы полной 

массой не более 3,5 тонн, кодами 452560 - 452562 - прицепы и полуприцепы тракторные 

("Изделия автомобильной промышленности"), кодом 472000 - тракторов мощностью до 

100 л.с. ("Тракторы"), кодами 473100, 473200, 473300, 473400, 473500, 473600, 473900 

машины сельскохозяйственные, агрегатируемые с тракторами мощностью до 100 л.с, 

кодом 473700 - инструмент, инвентарь и средства малой механизации садово-огородные, 

кодом 473800 - машины и оборудование для пчеловодства, шелководства и защищенного 

грунта ("Машины сельскохозяйственные"), кодом 474000 ("Машины для животноводства, 

птицеводства и кормопроизводства"), кодами 515110 - 515112, 515643, 515647, 515648 

("Оборудование технологическое и запасные части к нему для торговли, общественного 

питания и пищеблоков, холодильное и запасные части к нему: бытовые приборы"), а 

также импортных машин и оборудования (при отсутствии отечественных аналогов); 

приобретение сельскохозяйственных животных; 

реконструкцию, модернизацию и строительство животноводческих помещений; 

подключение к газовым сетям; 

приобретение газового оборудования, в том числе по кодам 48 5800, 48 5921, 48 

5924, 48 5925, 48 5928, 48 5929 в соответствии с Общероссийским классификатором ОК 

005-93. 

 

 

 

 

 

Приложение N 2 

к Приказу 

Минсельхоза России 

от 17 января 2007 г. N 9 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

КРЕДИТОВ, ПОЛУЧЕННЫХ ГРАЖДАНАМИ, ВЕДУЩИМИ 



ЛИЧНОЕ ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 21.05.2007 N 274) 

 

1. На срок до 2-х лет: 

оригиналы <*>, копии договоров купли-продажи или товарных чеков или 

накладных, а также кассовых чеков или приходных кассовых ордеров, оформленных в 

установленном порядке, при покупке материальных ресурсов у организаций, в розничной 

торговле или у индивидуальных предпринимателей; 

оригиналы <*>, копии договора страхования и платежных документов на уплату 

страховых взносов; 

оригиналы <*>, копии договоров купли-продажи и расписок продавцов 

(поставщиков) о получении денежных средств от заемщика, при приобретении молодняка 

сельскохозяйственных животных, кормов за наличный расчет у физических лиц. 

(абзац введен Приказом Минсельхоза РФ от 21.05.2007 N 274) 

2. На срок до 5-ти лет: 

оригиналы <*>, копии договоров купли-продажи или накладных или товарных 

чеков, а также кассовых чеков или приходных кассовых ордеров, оформленных в 

установленном порядке, при покупке сельскохозяйственных животных, 

сельскохозяйственной малогабаритной техники, сельскохозяйственных машин и 

оборудования у организаций, в розничной торговле или у индивидуальных 

предпринимателей; 

(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 21.05.2007 N 274) 

оригиналы <*>, копии договоров купли-продажи и расписок продавцов 

(поставщиков) о получении денежных средств от заемщика при приобретении 

сельскохозяйственных животных, сельскохозяйственной малогабаритной техники, 

сельскохозяйственных машин и оборудования за наличный расчет у физических лиц; 

(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 21.05.2007 N 274) 

оригиналы <*>, копии товарных чеков, кассовых чеков или приходных кассовых 

ордеров (при приобретении у организаций, в розничной торговле или у индивидуальных 

предпринимателей) или расписок продавцов о получении денежных средств (при покупке 

у физических лиц), а также копии паспортов транспортных средств с отметкой о 

постановке на учет в установленном порядке при приобретении транспортных средств; 

справки-выписки из похозяйственных книг о движении сельскохозяйственных 

животных при их приобретении; 

смета (сводка) затрат, подписанная заемщиком, оригиналы <*>, копии кассовых 

и/или товарных чеков на приобретенные материалы, оформленных в установленном 

порядке, согласно смете (сводке) затрат; оригиналы <*>, копии договоров на выполнение 

работ по реконструкции, модернизации и строительству животноводческих помещений, 

актов выполненных работ и платежных документов, подтверждающих оплату 

выполненных работ при реконструкции, модернизации и строительстве 

животноводческих помещений; 

оригиналы <*>, копии накладных на получение оборудования и платежных 

документов, подтверждающих оплату газового оборудования, материалов; оригиналы 

<*>, копии актов выполненных работ и документов, подтверждающих оплату 

выполненных работ при подключении к газовым сетям. 

-------------------------------- 

<*> Оригиналы документов после сверки с копиями возвращаются заемщику. 

 

 

 


